дело № 1-518/2024

УИД: 23RS0059-01-2024-007641-83

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«02» сентября 2024 года город Сочи 

Судья Центрального районного суда г. Сочи Краснодарского края Бажин А.А., при ведении протокола помощником судьи Сарецян К.В., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Центрального района г. Сочи Криволаповой А.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Вадаева С.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ года и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Центрального районного суда г. Сочи в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ Хостинским районным судом г. Сочи по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к одному году лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на один год; судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

ДД.ММ.ГГГГ, в не установленное судом время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находящийся в отделении ПАО «Сбербанк» расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил на поверхности банкомата утерянную банковскую карту № АО «Почта Банк» с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в клиентском центре АО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. После чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета найденной карты.

Реализуя задуманное, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Центрального района г. Сочи, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они останутся не замеченными для окружающих, воспользовавшись тем, что пин-код для совершения покупки на сумму, не превышающую 3 000 рублей, по вышеуказанной банковской карте не требуется, осуществил тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты АО «Почта Банк» №, принадлежащей Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты товаров на территории Центрального района г. Сочи, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 53 минуты в аптеке ООО «Альфа», расположенной по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на сумму 41 рубль 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 58 минут в магазине «Сэр Табак», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на сумму 1 041 рубль 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 58 минут в магазине «Сэр Табак», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на сумму 300 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 минут в магазине разливного пива «СолоДарЪ», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на сумму 170 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 01 минуту в магазине разливного пива «СолоДарЪ», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на сумму 60 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 06 минут в магазине одежды «МИР ОБУВИ», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> «А», на сумму 3000 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 06 минут в магазине одежды «МИР ОБУВИ», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> «А», на сумму 3 000 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 07 минут в магазине одежды «МИР ОБУВИ», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> «А», на сумму 3000 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 08 минут в магазине одежды «МИР ОБУВИ», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> «А», на сумму 1 000 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 57 минут в магазине «Надежда», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> «А», на сумму 258 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 32 минуты в магазине «Сэр Табак», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на сумму 486 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 41 минуту в кафе быстрого питания «Жаровня», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> «В», на сумму 550 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 45 минут в магазине «Фотоцентр», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на сумму 170 рублей 00 копеек.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 распорядился им по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 13 076 рублей 00 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признал полностью, раскаялся в содеянном и показал, что он нашел карту, когда зашел в банкомат посмотреть наличие денежных средств на своей карте. По карте, которую нашел, оплатил сигареты, большинство всех покупок было на не значительные суммы, это не за один день он сделал. Обстоятельства, указанные в обвинительном заключении полностью подтверждает. Оплачивал три, четыре покупки, на одежду, табачный магазин сколько раз не помнит. Потраченную сумму в размере 13 376 рублей подтверждает. Явку с повинной писал добровольно. Причиненный ущерб возместил в полном объеме.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым у нее в пользовании имеется дебетовая банковская карта АО «Почта банк» №, привязанная к банковскому счету в АО «Почта банк» №, данный счет был открыт в клиентском центре АО «Почта банк» в помещении «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Данной картой она пользуется постоянно, денежные средства, находящиеся на ней, являются ее личными накоплениями. Так, в 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ она зашла в помещение АО «Сбербанк», расположенное по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>. В данное отделение ПАО «Сбербанк» она зашла с целю снятия денежных средств, так как ей было известно, что ПАО «Сбербанк» является банком партнером АО «Почта банк» и в банкоматах ПАО «Сбербанк» есть возможность снятия денежных средств со счета без процентов и комиссий. Зайдя в помещение АО «Сбербанк» она прошла к банкомату ПАО «Сбербанк» расположенному с левой стороны, после чего вставила банковскую карту АО «Почта банк» в картридер, осуществила действия по снятию денежных средств с банковского счета № банковской карты АО «Почта банк» №, после чего получила денежные средства в общей сумме 3 000 рублей, закончив операцию банкомат выдал ей банковскую карту АО «Почта банк», предполагает, что в суматохе, она положила банковскую карту на поверхность банкомата сверху, далее убрала денежные средства в кошелек и покинула помещение банка ПАО «Сбербанк». ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время открыв свой кошелек, она обнаружила пропажу банковской карты АО «Почта банк» №, привязанной к банковскому счету в АО «Почта банк» №. После чего, она, незамедлительно используя личный компьютер своей дочери, зашла в онлайн банк ПАО «Почта банк», где, зайдя в историю операций за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она обнаружила, что с банковского счета № были осуществлены следующие операции: ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 53 минуты оплата товаров в аптеке, расположенной по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на сумму 41 рубль 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 58 минут оплата товаров ИП Ф,И,О,, расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на сумму 1041 рубль 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 58 минут оплата товаров ИП Ф,И,О,, расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на сумму 300 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 минут оплата товаров ИП ФИО2, расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на сумму 170 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 01 минуту оплата товаров ИП ФИО2, расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на сумму 60 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 06 минут в магазине одежды «МИР ОБУВИ», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> «А», на сумму 3 000 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 06 минут в магазине одежды «МИР ОБУВИ», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> «А», на сумму 3 000 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 07 минут в магазине одежды «МИР ОБУВИ», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> «А», на сумму 3 000 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 08 минут в магазине одежды «МИР ОБУВИ», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> «А», на сумму 1 000 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 57 минут в магазине «Надежда», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> «А», на сумму 258 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 32 минуты оплата товаров ИП Ф,И,О,, расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на сумму 486 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 41 минуту в кафе быстрого питания «Жаровня», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> «В», на сумму 550 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 45 минут в магазине «Фотоцентр», расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, на сумму 170 рублей 00 копеек. Всего было совершено 13 операций по банковскому счету № банковской карты АО «Почта банк» № на общую сумму 13 076 рублей. Кто мог совершить данное преступление ей не известно. Данный ущерб является для нее значительным так как она является пенсионером, ежемесячная выплата пособия (страховая пенсия) составляет 17 478 рублей 38 копеек, иного дохода она не имеет, дочь помогает ей финансово примерно 20 000 рублей в месяц, у нее в собственности имеется квартира, ежемесячная выплата за оказание ЖКУ составляет в общей сумме 6 000 рублей в зависимости от сезона (т. 1, л.д. 29-32);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в помещении магазина «Фотоцентр», расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно которому было осмотрено место совершения преступления, в ходе которого изъят: DVD-R диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 12-16);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием обвиняемого ФИО1 и защитника Ф,И,О, в ходе проведения которого были осмотрены: DVD-R диск с записями с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении фотоцентра «Позитив» по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес> (т. 1, л.д. 17-20);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым у потерпевшей Потерпевший №1 были изъяты следующие документы: выписка по счету дебетовой карты АО «Почта банк» открытой на имя Потерпевший №1; копии квитанций АО «Почта Банк» в количестве 15 шт. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копия банковской карты АО «Почта Банк» № (т. 1, л.д. 36-38)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым были осмотрены следующие документы: выписка по счету № дебетовой карты открытой на имя Потерпевший №1 на 1 л.; 2) светокопия квитанций АО «Почта Банк» в количестве 15 шт. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копия банковской карты АО «Почта Банк» № открытой на имя Потерпевший №1 (т. 1, л.д. 39-43);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Ф,И,О,, в ходе которой подозреваемый ФИО1 указала на место совершения преступления – г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, и пояснил об обстоятельствах совершения им преступления (т. 1, л.д. 82-92);

- вещественными доказательствами по уголовному делу: выпиской по счету № дебетовой карты открытой на имя Потерпевший №1; копией квитанций АО «Почта Банк» в количестве 15 шт. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копия банковской карты АО «Почта Банк» № открытой на имя Потерпевший №1; DVD-R диск с записями с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении фотоцентра «Позитив» по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 22; 45-61);

- протоколом опроса ФИО1 (т. 1, л.д. 66);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 изложил обстоятельства совершенного им преступления, а именно, хищения денежных средств с банковского счета открытого на имя Потерпевший №1 (т. 1, л.д. 65).

Оценивая изложенные доказательства, суд признаёт каждое из них имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Суд считает вину ФИО1 доказанной и действия подсудимого квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

В зале судебного заседания установлено, что поведение в судебном заседании адекватно к происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, дает последовательные показания, а поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая это обстоятельство, суд приходит к выводу, что подсудимый, как на момент совершения преступления, так и в настоящее время понимает характер и общественную опасность своих действий. Связь между своим поведением и их результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым. 

Согласно ст. 19 УК РФ, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у врача-психиатра не значится, на учете у врача-нарколога не состоит.

В силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 является наличие на иждевении малолетнего ребенка. 

Согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 является явка с повинной.

В силу п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 является 

<

данные изъяты>

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд также признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 полное признание подсудимым своей вины, раскаяние последнего в совершенном преступлении и нахождение его гражданской супруги в состоянии беременности.

Отягчающих наказание обстоятельств по уголовному делу согласно ст. 63 УК РФ не имеется. 

Согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Санкция ч. 3 ст. 158 УК РФ предусматривает в качестве видов наказания штраф, принудительные работы, либо лишение свободы. Назначенное наказание должно способствовать исправлению осужденного, удерживать его от совершения нового преступления, а так же быть реально исполнимым.

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории тяжести совершенного преступления, а также данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества и ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. При этом суд не находит оснований для назначения ФИО1 условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

При этом суд, не находит оснований для назначения иных наказаний, установленных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

Суд не принимает в отношении подсудимого дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку ФИО1 вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном и суд полагает, что назначенное наказание повлияет на его исправление и будет соразмерно содеянному.

С учётом личности подсудимого, характера и степени общественной опасности, совершенного преступления, при назначении наказания суд не усматривает оснований для применения к подсудимому ст. 64 и ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как в материалах уголовного дела отсутствуют совокупность оснований для применения данных норм закона.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 суд определяет исправительную колонию общего режима.

Меру пересечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу, суд оставляет без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 302-304, 307-309 УПК РФ, судья

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. 

Согласно ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение ФИО1, назначенное по приговору Хостинского районного суда г. Сочи от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст. 70 УК РФ назначить ФИО1 окончательное наказание по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору суда неотбытого наказания по приговору Хостинского районного суда г. Сочи от ДД.ММ.ГГГГ в виде одного года и четырех месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания нахождение ФИО1 под стражей в ходе суда в период с ДД.ММ.ГГГГ, с учетом требований ст. 72 УК РФ (с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) из расчета один день содержания под стражей и до вступления приговора в законную силу за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: выписка по счету № дебетовой карты открытой на имя Потерпевший №1; копия квитанций АО «Почта Банк» в количестве 15 шт. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копия банковской карты АО «Почта Банк» № открытой на имя Потерпевший №1; DVD-R диск с записями с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении фотоцентра «Позитив» по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение пятнадцати дней со дня провозглашения приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Бажин